BIOGRAFI IMAM ABU HANIFAH

A. Riwayat Hidup Imam Abu Hanifah

Nama lengkap Imam Abu Hanifah ialah Abu Hanifah al-Nu’man bin

Tsabit Ibn Zutha al-Taimy, lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah. Ia

berasal dari keturunan Persia, lahir di Kufah tahun 80 H / 699 M dan wafat

di Baghdad tahun 150 H / 767 M1. Pada masa beliau dilahirkan Islam

berada di tangan Abd. Malik bin Marwan, Raja Bani Umayyah yang ke-52.

Ia hidup selama 52 tahun pada zaman Umayyah dan 18 tahun pada zaman

Abbasiah, selama hidupnya ia melakukan ibadah haji selama 55 kali3.

Beliau diberi gelar Abu Hanifah, karena diantara putranya ada yang

15 Rukaiyah Saleh, op cit, h, 9.

16 Hepi Andi Bastoni, loc cit.

Selanjutnya, Abu Hanifah menekuni ilmu fiqh di Kufah yang pada

waktu itu merupakan pusat perhatian para ulama fiqh yang cenderung

rasional. Di Irak terdapat Madrasah Kufah yang dirintis oleh Abdullah Ibn

Mas’ud (wafat 63 H/682 M). Kepemimmpina Madrasah Kufah kemudian

beralih kepada Ibrahim al-Nakha’i, lalu Hammad Ibn Abi Sulaiman al-

Asy’ari (wafat 120 H). Hammad Ibn Sulaiman adalah salah seorang Imam

besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid dari ‘Alqamah ibn Qais dan al-Qadhi

pemikiran, keberanian beliau yang kontroversial, yakni beliau mengajarkan

untuk menggunakan akal secara maksimal, dan dalam hal itu beliau tidak

peduli dengan pandangan orang lain28. Imam Abu hanifah wafat di dalam

penjara ketika berusia 70 tahun tepatnya pada bulan rajab tahun 150 H (767

M)29.

27 Abdul Aziz Dahlan dkk, op cit, h, 81.

28 Abdurrahman asy-Syarqawi, Kehidupan, Pemikiran dan Perjuangan Lima Imam
Mazhab Terkemuka, (Bandung: al-Bayan, 1994), cet ke-1,h, 49.

29 Moenawar Chalil, op cit, h, 72.

F. Metode Istinbath Hukum Imam Abu Hanifah